
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 383  (พ.ศ.  2565) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการใหด้อกเบี้ยแก่ผูไ้ด้รับคืนเงินภาษีอากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่ งแก้ ไขเ พ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  4  ทศ   
แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  25)  
พ.ศ.  2525  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ให้ยกเลิกความใน  (1)  ของวรรคหนึ่ง  ของข้อ  1  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  161  
(พ.ศ.  2526)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากร  
และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(1) กรณีคืนเงินภาษีอากรที่ถูกหักไว้   ณ  ที่จ่าย  ให้เริ่มคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันถัดจาก 
วันครบระยะเวลาสามเดือนนับแต่ 

 (ก) วันสิ้นก าหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการตามที่กฎหมายก าหนดหรือตามที่  
ได้รับการขยายหรือเลื่อนให้  ถ้าผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรต้องยื่นแบบแสดงรายการเกี่ยวกับเงินภาษีอากร 
ที่ถูกหักไว้  ณ  ที่จ่าย  และได้ยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีอากรไว้ภายในก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดง 
รายการนั้นแล้ว  หรือ 

 (ข) วันยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีอากร  ถ้าผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรไม่ต้องยื่นแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับเงินภาษีอากรที่ถูกหักไว้   ณ  ที่จ่าย  หรือผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรต้องยื่นแบบแสดง
รายการเกี่ยวกับเงินภาษีอากรที่ถูกหักไว้  ณ  ที่จ่าย  แต่ไม่ได้ยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีอากรไว้ภายใน
ก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการนั้น” 

ข้อ 2 ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็น  (4)  ของวรรคหนึ่ง  ของข้อ  1  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  161   
(พ.ศ.  2526)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากร   

“(4) กรณีคืนเงินภาษีอากรส าหรับกรณีที่มีการด าเนินการตามข้อบทว่าด้วยวิธีการด าเนินการ
เพื่อความตกลงร่วมกัน  ไม่ว่าผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรจะได้รับคืนเงินภาษีอากรจากผลของการด าเนินการ

้หนา   ๑

่เลม   ๑๓๙   ตอนที่   ๓๑    ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   พฤษภาคม   ๒๕๖๕



ตามข้อบทว่าด้วยวิธีการด าเนินการเพ่ือความตกลงร่วมกัน   หรือได้รับคืนเงินภาษีอากรในกรณีอื่น   
ให้เริ่มคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันถัดจากวันครบระยะเวลาสามเดือน  นับแต่วันที่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรได้รับ
แจ้งผลของการด าเนินการตามข้อบทว่าด้วยวิธีการด าเนินการเพ่ือความตกลงร่วมกันจากเจ้าหน้าที่  
ผู้มีอ านาจของรัฐบาลไทยหรือส านักงานการค้าและเศรษฐกิจไทยตามสัญญาหรือข้อผูกพันว่าด้วยการเว้น
การเก็บภาษีซ้อน  หรือนับแต่วันยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีอากร  แล้วแต่วันใดจะเป็นวันหลัง 

ข้อบทว่าด้วยวิธีการด าเนินการเพื่อความตกลงร่วมกันตามวรรคหนึ่ง  ให้หมายถึงข้อบทว่าด้วย
วิธีการด าเนินการเพ่ือความตกลงร่วมกัน  (Mutual  Agreement  Procedure)  ของสัญญาหรือ 
ข้อผูกพันว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนที่รัฐบาลไทยได้ท าไว้กับรัฐบาลต่างประเทศ  หรือที่ส านักงาน
การค้าและเศรษฐกิจไทยได้ท าไว้กับส านักงานเศรษฐกิจและการค้าของต่างประเทศ” 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  12  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖5 

อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  โดยที่กฎกระทรวง  ฉบับที่  161   
(พ.ศ.  2526)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากร   
ไม่ได้ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการให้ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรต้องยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีอากร
ภายในก าหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการ  ส าหรับกรณีผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากรต้องยื่นแบบแสดงรายการ
เกี่ยวกับเงินภาษีอากรที่ถูกหักไว้  ณ  ที่จ่าย  และกรณีการคืนเงินภาษีอากรให้แก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากร 
ซึ่งได้ด าเนินการตามข้อบทว่าด้วยวิธีการด าเนินการเพ่ือความตกลงร่วมกันของสัญญาหรือข้อผูกพันว่าด้ วย 
การเว้นการเก็บภาษีซ้อน  สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีอากร   
จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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